
 

 

 

         

Città Metropolitana di Messina 
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 
 

 

 

 

 

Direzione II : Servizi Finanziari e Tributari 

Servizio: Gestione Economica del Personale 

Ufficio:  Stipendi 
 

 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 

 

 

 DATO ATTO  che, vista la nota prot. n. 3031/21GAB del 13/12/2021 con la quale il Dott. Lo Presti Daniele, 

dipendente di ruolo presso il Comune di Taormina, in servizio presso il Corpo di Polizia Locale con l’incarico 

di Vice Comandante, ha chiesto di poter prestare attività lavorativa in Comando presso la Città Metropolitana 

di Messina; 

 

VISTA la Determina n. 1526 del 20/12/2021 con la quale si prende atto, del nulla-osta rilasciato 

dal Comune di Taormina, pervenuto a questo Ente con nota PEC prot. n. 42735/21 del 17/12/2021, 

di autorizzazione del dipendente Dott. Lo Presti Daniele al comando presso questa Città 

Metropolitana; 

 

CONSIDERATO che   il Dott. Lo Presti Daniele, viene posto in posizione di comando, per la durata 

di un anno a far data dal 27/12/2021 e fino al 26/12/2022, presso il Corpo di Polizia Metropolitana, 

con il profilo professionale di Ufficiale di Polizia Locale, categoria D, posizione economica D1; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n.278 del 30/12/2021 con il quale si attribuisce l’incarico di 

Comandante della Polizia Metropolitana “Servizio Corpo di Polizia Metropolitana” incardinato allo 

Staff del Sindaco Metropolitano al Dott. Lo Presti Daniele; 

 

VISTA la Determina n. 2 del 05/01/2022 con la quale si Prende atto, dell’attribuzione dell’incarico 

di Comandante della Polizia Metropolitana al Dott. Lo Presti Daniele; 

 

Proposta di determinazione n.  del 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  del 

OGGETTO:   Liquidazione al Comune di Taormina della spesa per l’utilizzazione in posizione di comando 
del dipendente  Dott. Lo Presti Daniele per il periodo dal 27/12/2021 al 31/12/2022. 
 

630 16/02/2023

544 16/02/2023



 

 

 

ATTESO che il trattamento retributivo del dipendente, comprensivo di tutti gli oneri contributivi e 

previdenziali a carico dell’Ente è a carico del Comune di Taormina, il quale sarà rimborsato previa 

richiesta, dalla Città Metropolitana di Messina; 

 

VISTA la nota del 30/06/2022 prot. 18494 del Comune di Taormina protocollata in entrata al n. 

0022102/22 del 30/06/2022 con la quale  si richiede il rimborso degli emolumenti corrisposti al Dott. 

Lo Presti Daniele in comando presso la Città Metropolitana di Messina relativamente al periodo 

27/12/2021 al 30/06/2022; 

 

VISTA la nota n. 4826 del 09/02/2023 del Comune di Taormina protocollata in entrata  al  n. 

4663/A.F. del 09/02/2023  con la quale  si richiede il rimborso degli emolumenti corrisposti al Dott.  

Lo Presti Daniele in comando presso la Città Metropolitana di Messina relativamente al periodo 

01/07/2022 al 26/12/2022; 

 

PRESO ATTO che l’importo complessivo da liquidare al Comune di Taormina ammonta ad euro 

36.441,73 come meglio sotto dettagliato: 

 

 
Retribuzione CPDEL INADEL IRAP INAIL Totale 

26.018,63 6.257,41 1.378,77 2.234,80 552,12 36.441,73 

 

 

VISTO il regolamento sui controlli interni; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 09/01/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 

incarico di reggenza temporanea della II Direzione Servizi Finanziari e Tributari; 

 

VISTO il D.lgs. 165/2001 e ssmmi; 

 

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana e il Regolamento di Contabilità attualmente in vigore; 

 

 

 

QUANTO SOPRA PREMESSO 

 

D I S P O N E 

 

 

LIQUIDARE  al  Comune di Taormina, sito in Corso Umberto I  n. 219  Codice Fiscale: 

00299100834 , la somma complessiva di   Euro 36.441,73  sul c/c riportante il seguente codice IBAN 

IT 97 Q 01000 03245 514300072088 presso la Banca Popolare di Pachino Servizio di tesoreria del 

Comune di Taormina; 

 

 

EMETTERE mandati di pagamento per l’importo complessivo di  € 36.441,73 = (con spese a carico 

dell’Ente) a favore del Comune di Taormina    prelevando l’importo dagli impegni Bilancio 2022 

sottoelencati con la seguente causale “Liquidazione al Comune di Taormina del rimborso della 

retribuzione e degli  oneri riflessi pagati al Dott.  Lo Presti  Daniele posto in posizione di comando 

presso la Città Metropolitana periodo 27/12/2021 – 26/12/2022”; 

 

 

 



 

 

 

CAPITOLO IMPEGNO N° DEL IMPORTO 

6383 2056 29/12/2022 26.018,63 

1132 2062 29/12/2022 6.257,41 

3668 2077 29/12/2022 1.378,77 

1679 2108 29/12/2022 2.234,80 

6654 2021 29/12/2022 552,12 

  TOTALE 36.441,73 

 

DARE ATTO che: 

- è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 

n. 241/90 e dell’art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo al responsabile del 

procedimento; 

- la scrivente Dirigente Reggente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità 

amministrativa del medesimo; 

 

CHE  successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio, saranno assolti 

gli obblighi di cui al D.to Lgs. n. 33/13; 

 

RENDERE NOTO  ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 così come recepito dall’OREL che il 

Responsabile del Procedimento è il Dott. Massimo Ranieri e che il Responsabile dell’Istruttoria è il 

Dott. Antonino Spampinato; 

 

 

 
         II Direzione Servizi Finanziari e Tributari   

(Dott.ssa Maria Grazia Nulli) 

                 firmato digitalmente 

                                    

 

                          ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Sulla presente Determinazione Dirigenziale, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n.26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di 

evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente 

 

                                 LA  DIRIGENTE REGGENTE  
        II Direzione Servizi Finanziari e Tributari 

                                                                             (Dott.ssa Maria Grazia Nulli) 
                       firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

                                                  


